Preços nº 116/2008, no qual a Secretaria Estadual de Comunicação contratou a empresa
TOCANTINS MARKET - ANÁLISE E INVESTIGAÇÃO DE MERCADO LTDA., cujo objeto
consistia na implantação e operação da central de atendimento da Ouvidoria Geral do Estado
do Tocantins, pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor mensal de R$ 209.699,93 (duzentos e
nove mil, seiscentos e noventa e nove reais e noventa e três centavos), totalizando o
montante de R$ 2.516.399,16 (dois milhões, quinhentos e dezesseis mil e trezentos e
noventa e nove reais e dezesseis centavos). Conta que em 10 de setembro de 2009, o
requerido JAIR VENÂNCIO DA SILVA foi nomeado pelo primeiro requerido e então
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins para exercer o cargo em
comissão de Diretor de Área Administrativa e, designado como fiscal do Contrato nº

[...]

Afirma que o objeto do contrato em momento nenhum foi cumprido.
 
   Pugna pela concessão das medidas liminares, para o efeito de se decretar a
indisponibilidade dos bens dos requeridos, já qualificados, até o montante do valor a
ser ressarcido ao erário estadual, qual seja R$ 2.516.391,06 (dois milhões, quinhentos e
dezesseis mil, trezentos e noventa e um reais e seis centavos), acrecido de multa civil
equivalente a três vezes o valor do dano, nos moldes do art. 12, I, da Lei 8.429/92,
determinando-se o bloqueio de valores pelo sistema BACENJUD. Não sendo possível
tal medida, a anotação da indisponibilidade de idêntico valor nas matrículas dos bens

[...]

Do cotejo da inicial e dos documentos até então carreados aos autos, extrai-se que a
Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins celebrou o contrato nº 020/2009 com a
empresa Tocantins Market - Análise e Investigação de Mercado Ltda., no valor de R$
2.516.399,16 (dois milhões, quinhentos e dezesseis mil e trezentos e noventa e nove reais e
dezesseis centavos), objetivando a implantação e operação da central de atendimento da
Ouvidoria da Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins, utilizando-se da Ata de
Registros de Preços do Pregão Presencial nº 116/2008, realizado pela Secretaria de
Comunicação do Estado do Tocantins para implantação e operação da Central de
Atendimento da Ouvidoria Geral do Estado, no valor mensal de R$ 209.699,93 (duzentos e
nove mil, seiscentos e noventa e nove reais e noventa e três centavos), no período de
29.12.2009 a 28.11.2010, totalizando o montante de R$ 2.516.399,16 (dois milhões,
quinhentos e dezesseis mil e trezentos e noventa e nove reais e dezesseis centavos).
 
Portanto, extrai-se que o objeto do referido contrato, era a contratação de empresa
especializada em serviços de implantação e operação da Central de Relacionamento com a
população, na forma humana e eletrônica, com disponibilização de instalações físicas,

[...]

Estadual    RAIMUNDO COIMBRA JÚNIOR , na condição de Presidente da Assembleia
Legislativa do Estado do Tocantins que autorizou, contratou, permitiu e concorreu para que a
empresa Tocantins Market se enriquecesse ilicitamente, por meio do contrato nº 020/2009,
causando supostamente, ao tempo dos fatos, prejuízo total de   R$ 2.516.399,16 (dois
milhões, quinhentos e dezesseis mil e trezentos e noventa e nove reais e dezesseis
centavos) ao erário estadual, decorrente das ações dolosas dos requeridos.
 
No mesmo sentido, o requerido   JAIR VENÂNCIO DA SILVA, nomeado, então, pelo também
requerido Raimundo Coimbra Júnior para exercer o cargo em comissão de Diretor de Área

[...]

a própria ontologia do instituto, a multa não há correlação com o decréscimo patrimonial da
Administração Pública Direta ou Indireta.
 
Pelo exposto   DEFIRO os pedidos liminares postulados para:

a. Decretar a indisponibilidade dos bens imóveis dos requeridos até o montante do suposto
dano, calculado no valor de   R$ 2.516.391,00  (dois milhões quinhentos e dezesseis mil
trezentos e noventa e um reais), expedindo-se os ofícios necessários para averbação nas
respectivas matrículas aos Cartórios de Registro de Imóveis junto ao sistema CNJ;

b. A expedição de mandado ao DETRAN para o bloqueio de transferência de quaisquer veículos
automotores pertencentes aos requeridos;